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Nr. Nr. 
Crt. Crt. Nume / Prenume Nume / Prenume 

Grad 
didactic/ 

Grad 
didactic/ 

Facultatea Facultatea 
Manifestarea ştiinţifică Manifestarea ştiinţifică PerioadaPerioada

1.  Mircea 
GEORGESCU 

Prof. dr. / 
FEAA  

The 9thInternational Business Information Management 
Conference – Marrakech, Maroc 2 – 9 ian. 

2.  Iuliana Eugenia 
GEORGESCU 

Prof. dr. / 
FEAA idem idem 

3.  Alexandru 
ŢUGUI 

Prof. Dr. / 
FEAA idem idem 

4.  Marin 
FOTACHE 

Prof. dr. / 
FEAA idem 3 – 7 ian. 

5.  Doina 
FOTACHE 

Prof. dr. / 
FEAA idem idem 

6.  Adrian Bogdănel 
MUNTEANU 

Conf. dr. / 
FEAA idem idem 

7.  Octavian 
DOSPINESCU 

Asist. drd. / 
FEAA idem idem 

8.  Viorel  
BARBU 

Prof. dr./ 
Matematică 

Stochastic Partial Differential Equations and 
Applications VIII  - Trento, Italia 

6 – 12 
ian.  

9.  Genoveva Crina 
MICLĂUŞ 

Conf. dr./ 
Geografie 

The Third International Conference on the Geology of 
the Tethys – Aswan, Egipt 

8 – 11 
ian. 

10.  Ovidiu Florin 
CĂLŢUN  

Prof. dr. / 
Fizică  STEPS Executive Group Meeting – Napoli, Italia 10 – 13 

ian. 

11.  Alexandru 
ŢUGUI 

Prof. dr. / 
FEAA Technology, Knowledge and Society – Boston, SUA 15 -23 

ian. 

12.  Laura - Diana 
GENETE 

Cercetător / 
FEAA idem idem 

13.  Alexandru 
STANCU 

Prof. dr. / 
Fizică 

Program Committee Meeting – INTERMAG 2008 – 
Madrid, Spania. 

17 – 21 
ian.  

14.  Lucian FUSU Prep. / 
Biologie Workshop on Molecular Biology – Stockholm, Suedia 20 – 28 

ian.  

15.  Felicia IACOMI Prof.dr. / 
Fizică 

Conferinţa internaţională “Advanced Processing for 
Novel Functional Materials – APNFM 2008” – Dresda, 

Germania 

23 – 25 
ian. 

16.  Marius-Nicuşor 
GRIGORE 

Drd. / 
Biologie 

4th International Conference on Mathematical Biology 
and Ecology (MABE ’08) – Acapulco, Mexic 

25 – 27 
ian. 

17.  Ana-Maria 
ŢEPORDEI 

Preparator / 
Psihologie 

International Lab Meetings of the European Ph.D on 
Social Representations and Communication – Roma, 

Italia 

26 ian. – 
3 feb. 

18.  Andrei 
HOLMAN 

Preparator / 
Psihologie idem idem 



19.  Mioara 
CRISTEA 

Drd. / 
Psihologie idem idem 

20.  Dumitru 
BULGARIU 

Şef lucrări / 
Geografie 

Tenth International Symposium on advances in 
Extraction Techniques 2008 ExTech-10 – Bruges, Belgia 

27 ian. – 
1 feb.  

 
14 – 16 ianuarie 2008: D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii Internaţionale, a 
participat la întâlnirea grupului de lucru organizată la Comisia Europeană din Bruxelles, Belgia, 
în vederea reactualizării ECTS Users’ Guide. 
 
 
1 ianuarie – 31 martie 2008: D-na Irina Elena ILIE, doctorandă cu frecvenţă la Facultatea de 
Litere, efectuează un stagiu de traducător la Parlamentul European din Luxemburg.  
 
1 ianuarie – 31 decembrie 2008: D-na Silvia Maria CHIREAC, asistent la Facultatea de Litere, 
efectuează un stagiu doctoral la Universitatea din Lleida, Spania. 
 
2 – 8 ianuarie 2008: D-na Marta QUARANTA, cercetător la Facultatea de Teologie Ortodoxă, 
a efectuat un stagiu de documentare la Universitatea din Bologna, Italia.  
 
3 ianuarie – 1 februarie 2008: D-na Mihaela CERNĂUŢI – GORODEŢCHI, conf. dr. la 
Facultatea de Litere, efectuează un stagiu de cercetare la St. John’s College din Oxford, Marea 
Britanie. 
 
3 ianuarie – 10 mai 2008: D-ra Liliana BERCEA şi D-ra Nicoleta BERCEA, studente la 
Facultatea de Geografie şi Geologie, efectuează un stagiu de studii la Universitatea Laval din 
Quebec, Canada, în cadrul programului de schimburi dintre cele două instituţii. 
 
5 – 14 ianuarie 2008: D-na Carmen Oana TARNICERIU, doctorandă cu frecvenţă la 
Facultatea de Matematică, a efectuat un stagiu de cercetare la Johann Radon Institute for 
Computational and Applied Mathematics din Linz, Austria.  
 
6 – 10 ianuarie 2008: D-l Ferucio Laurenţiu ŢIPLEA, prof. dr. la Facultatea de Informatică, a 
participat, în calitate de membru al juriului, la susţinerea tezei de doctorat a d-lui Constantin 
ENEA, realizată în cadrul convenţiei de cotutelă cu Universitatea Paris XII.  
 
6 ianuarie – 30 iulie 2008: D-l Cristian URSU, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de Fizică, 
efectuează un stagiu de doctorat la Université des Sciences et Technologies Lille 1, Franţa, în 
cadrul convenţiei de cotutelă dintre cele două instituţii.  
 
7 – 10 ianuarie 2008: D-l Octavian GROZA, prof.dr. la Facultatea de Geografie şi Geologie, s-a 
deplasat la Universitatea Paris 7, Franţa, în vederea iniţierii programului de cercetare DG IPOL 
„Shrinking Regions”. 
 
9 ianuarie – 20 mai 2008: D-ra Mirona VÂNĂ, masterandă la Facultatea de Geografie şi 
Geologie, efectuează un stagiu de studii la Universitatea Laval din Quebec, Canada, în cadrul 
programului de schimburi dintre cele două instituţii. 
 
11 – 18 ianuarie 2008: D-na Doina SPIŢĂ, lector dr. la Facultatea de Litere, a participat la 
prima întâlnire de lucru organizată la Universitatea din Aveiro, Portugalia, în cadrul Proiectului 
GALAPRO. 
 



12 – 19 ianuarie 2008: D-na Gabriela CĂLIN (căs. MIHALACHE), d-na Alicia Petronela 
RÂMBU, d-l Marius Mihai CAZACU, d-l Valentin NICA, doctoranzi cu frecvenţă la 
Facultatea de Fizică, au participat la cursurile şcolii de iarnă Physics of Advanced Materials 
organizată de Universitatea „Aristotel din Salonic”, Grecia.  
 
12 – 31 ianuarie 2008: D-l Cezar ONICIUC, conf. dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat 
un stagiu de cercetare la Universitatea din Cagliari, Italia, în calitate de profesor invitat.  
 
14 – 22 ianuarie 2008: D-na Doina LUTIC, lector dr. la Facultatea de Chimie, a ocupat o poziţie 
de cecetător postdoctorat la Aerosol and Ergonomy Laboratory – Universitatea din Lund, Suedia. 
 
15 – 31 ianuarie 2008: D-l Ioan BUCĂTARU, conf. dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat 
un stagiu de cercetare la Universitatea Tehnică din Helsinki, Finlanda.  
 
15 ianuarie – 15 aprilie 2008: D-l Bogdan Petru MALEON,  lector dr. la Facultatea de Istorie, 
beneficiază de o bursă de studii la American School of Classical Studies din Atena, Grecia.  
 
16 – 21 ianuarie 2008: D-na Cristina NEAMŢU, conf. dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei, a participat la reuniunea Comitetului de pilotaj Leonardo Relais II, organizată în 
Lisabona, Portugalia.  
 
16 ianuarie – 16 iulie 2008: D-l Laurenţiu RĂDVAN, lector dr. la Facultatea de Istorie, 
efectuează un stagiu de cercetare la Universitatea Urbana – Champaign din Illinois, SUA.  
 
18 ianuarie – 1 august 2008: D-na Iordana AŞTEFĂNOAEI, lector dr. la Facultatea de Fizică, 
beneficiază de o bursă de cercetare la BAS-IONMETR UNIT, ENEA Cassacia Center - Roma, 
Italia. 
 
19 – 20 ianuarie 2008: D-l prof.dr. Tudorel TOADER, Decanul Facultăţii de Drept, a efectuat o 
vizită la Universitatea de Stat din Chişinău, Republica Moldova, în vederea participării la 
acordarea unui titlu de doctor habilitat. 
 
19 – 26 ianuarie 2008: D-na Brânduşa-Elena GRIGORIU, asistent drd. la la Facultatea de 
Litere, a participat la Atelier transdisciplinaire de Civilisation Médiévale, organizat de 
Universitatea din Poitiers, Franţa, în cadrul Convenţiei de cotutelă dintre cele două instituţii. 
 
20 – 25 ianuarie 2008: D-l Florin MATRAN – DAN, analist la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a participat la întâlnirea de lucru organizată de Charles University, în 
cadrul Proiectului PASDEL – Leonardo da Vinci nr. 2006 – FR/06/B/P/PP – 152572, în Praga, 
Cehia.  
 
20 ianuarie – 17 februarie 2008: D-na Liliana Mitoşeriu, prof.dr. la Facultatea de Fizică, a 
desfăşurat o activitate de cercetare la IENI-CNR şi la Universitatea din Genova, Italia.  
 
20 ianuarie – 24 februarie 2008: D-l Karin POPA, conf. dr. la Facultatea de Chimie, efectuează 
un stagiu de cercetare la Institutul de Elemente Transuraniene din Karlsruhe, Germania.   
 
22 – 27 ianuarie 2008: D-na Corina FORĂSCU, asistent la Facultatea de Informatică, a 
participat la întâlnirea organizată la ETH Zürich, Elveţia, în cadrul Proiectului LT4eL. 
 



24 ianuarie – 22 aprilie 2008: D-l Ionuţ Ciprian POPA, cercetător la Facultatea de Geografie şi 
Geologie, efectuează măsurători de laborator la Osservatorio Astronomico di Capodimonte – 
Napoli, Italia, în cadrul Contractului de cercetare „Studiul comparativ al ambientelor evaporitice 
Terestre şi Marţiene: implicaţii asupra diferenţierii geochomice, paleoclimatului şi a duratei de 
existenţă a apei pe Marte”. 
 
26 – 27 ianuarie 2008: D-l prof.dr. Vasile COCRIŞ, Decanul Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a participat la susţinerea unei teze de doctorat organizată la Academia 
de Ştiinţe Economice din Chişinău, Republica Moldova. 
 
28 ianuarie – 3 februarie 2008: D-l Dragoş-Lucian GORGAN, asistent dr. la Facultatea de 
Biologie, a participat la stagiul de formare DNA Cequencer CEQ 8800 – Customer Training 
Course, organizat la Londra, Marea Britanie. 
 
28 ianuarie – 3 februarie 2008: D-ra Roxana-Gabriela CURCĂ, preparator drd. la Facultatea de 
Istorie, a participat la reuniunea de lucru organizată la Universitatea Rey Juan Carlos din Madrid, 
Spania, având ca temă Antología de textos históricos griegos y latinos sobre la sal. 
 
29 ianuarie – 17 februarie 2008: D-l Cristian ENĂCHESCU, asistent dr. la Facultatea de 
Fizică, a desfăşurat o activitate de cercetare la Université de Genève, Elveţia, în cadrul 
Programului European FP6 MAGMANET. 
 
30 ianuarie – 2 februarie 2008: D-l Dan CRISTEA, prof.dr. la Facultatea de Informatică, a 
participat la CLARIN Executive Board Meeting, organizată la Universitatea din Tübingen, 
Germania. 
 
 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

 
 
 
În ziua de 17 ianuarie 2008, D-l prof. dr. Henri Luchian, Prorector de Relaţii Internaţionale, a 
primit vizita unei delegaţii a Universităţii Tehnice din Eindhoven, Olanda, formată din: prof. dr. 
Amandus H. Lundqvist, Preşedinte, prof. dr. C.J. Hans van Duijin, Rector, prof. dr. R.M.M. 
Mattheij, profesor în cadrul Departamentului de Matematică şi Dr. Ali, Director al 
Departamentului de Relaţii Internaţionale. În cadrul acestei întâlniri, oaspeţii olandezi şi-au 
exprimat interesul de a stabili relaţii de cooperare şi schimburi academice în domeniul ştiinţelor 
exacte cu instituţia noastră. Cu ocazia vizitei la Iaşi, delegaţia Universităţii Tehnice din 
Eindhoven a avut întâlniri şi cu reprezentanţi ai Facultăţilor de Matematică, Fizică şi 
Informatică. 
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